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ПРОБЛЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ЕДИНОГО ВЗНОСА НА 

ОБЩЕОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОЦИАЛЬНОЕ 

СТРАХОВАНИЕ В УСЛОВИЯХ СТРУКТУРНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

С 01 января 2016 года вступил в действие Закон Луганской 

Народной Республики «О едином взносе на общеобязательное 

государственное социальное страхование» (далее – Закон ЕВОГСС) [1]. 

Согласно вышеуказанного Закон ЕВОГСС плательщиками 

единого взноса являются:  

– предприятия, организации, учреждения, другие юридические 

лица; 

– физические лица – предприниматели которые являются 

плательщиками налога на прибыль или сельскохозяйственного налога; 

– физические лица – предприниматели которые являются 

плательщиками упрощенного налога; 

– физические лица, которые осуществляют независимую 

деятельность; 

– физические лица избравшие патентную систему. 

Порядок и сроки уплаты единого взноса определяется для 

работодателей и физических лиц зависимо от того, на какой системе 

налогообложения они находятся. 

Сроки уплаты единого взноса и предоставления отчетности: для 

плательщиков единого взноса, указанны в пункте 1.1 части 1 статьи 3 
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главы 2 Закона ЕВОГСС; бюджетных организации, плательщиков 

единого взноса, указанны в подпункте «б», «в» пункта 1.2. части 1 

статьи 3 Закон ЕВОГСС; плательщиков единого взноса, указанны в 

подпункте «а», «г», «д» пункта 1.2. части 1 статьи 3 Закон ЕВОГСС. 

Исчисление единого взноса осуществляется на основании 

бухгалтерских и других документов, в соответствии с которыми 

осуществляется исчисление, начисление или которые подтверждают 

исчисление, начисления выплат (вознаграждения, дохода), на которые в 

соответствии с Законом ЕВОГСС начисляется единый взнос. 

Ответственность плательщиков единого взноса: 

а) штрафная санкция: за несвоевременную уплату 

(несвоевременное перечисление), за не начисление единого взноса, за 

непредставление, несвоевременное представление, представление не по 

установленной форме отчетности; 

б) пеня: начисление пени, предусмотренной Законом ЕВОГСС, 

начинается с первого календарного дня, следующего за днем окончания 

срока внесения соответствующего платежа, до дня фактического 

погашения суммы задолженности. 

Предприятиям государственной формы собственности, 

осуществляющим хозяйственную деятельность в сфере добычи, 

переработки и реализации угля и угольной продукции; предприятиям 

государственной формы собственности, осуществляющим 

хозяйственную деятельность в сфере электроэнергетики; предприятиям 

государственной формы собственности, осуществляющим 

хозяйственную деятельность в сфере горно-шахтного машиностроения; 

жилищно-коммунальным предприятиям государственной или 

муниципальной формы собственности перечисление суммы единого 

взноса следует осуществлять одновременно с получением 
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(перечислением) денежных средств на оплату труда (выплату дохода, 

денежного обеспечения), в том числе в безналичной или натуральной 

форме, не зависимо от граничных сроков уплаты. 

Таким образом, проанализировав действующее законодательство 

можно делать вывод, что большая часть суммы единого взноса 

распределяется на формирование пенсионного фонда республики. Это в 

свою очередь, снижает социальную напряженность и  поддерживает  

жизнеобеспечение наиболее не защищенных слоев населения. 
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